
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 
 

项 目 名 称 ： 

年产彩钢板 20 万平方米、彩钢架 5 万

平方米、金属制品 300 万平方米、金

属集装箱 2 万间生产技术改造项目 

建设单位（敲章）： 苏州中南钢结构股份有限公司 

编 制 日 期 ： 2021 年 6 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 

年产彩钢板 20 万平方米、彩钢架 5 万平方米、金属制品 300 万平方米、金

属集装箱 2 万间生产技术改造项目 
[...]
域大气环境质量影响较小。 

2、地表水环境影响和保护措施 

（1）废水类别 

建设项目采取“雨污分流”原则，雨水经市政雨水管网收集后排入区域雨水

管网；本项目产生的废水主要为生活污水。项目地污水管网暂未接通，生活污

水抽运至苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理，尾水排放至頔塘河，无

生产废水产生。 

（2）产污环节 

本项目水帘幕废气处理装置补充需要使用自来水，经厂区自建污水处理设

施处理后循环回用；喷枪清洗需要使用自来水，经厂区自建污水处理设施处理

后循环回用；员工办公生活会产生生活污水。 

（3）污染物种类、产生浓度和产生量 

本项目员工 30 人，生产天数为 300 天。生活用水量按 120L/（人.d）计，

则用水量为 1080t/a。生活污水按用水量的 85%计，则生活污水量为 918t/a。生

活污水抽运至苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理，尾水排放至頔塘河。 

本项目水幕帘产生的废水经厂区自建污水处理设施处理后循环回用，污水

处理设施中的污泥定期捞除，做一般固废处置。水帘幕水年用量约为 10t/a,，损

耗量按 20%计，则损耗量约为 2t/a，新鲜水补充量约为 2t/a。主要污染因子为



 —  79  — 

COD、SS、色度、总硬度。 

喷漆完成后喷枪需要用自来水对喷枪进行清洗，清洗废水经厂区自建污水

处理设施处理后循环回用。清洗用水量约为 2t/a，损耗量按 20%计，则损耗量

约为 0.4t/a，新鲜水补充量约为 0.4t/a。主要污染因子为 COD、SS、色度、总硬

度。 

本项目使用干式清扫，不涉及地面清洗废水以及设备清洗废水。 

污水产生及排放见表 4-11。 

表 4-11  项目生活污水产生及排放情况 

水

来

源 

编

号 

废水

量

（t/a

） 

污染

物名

称 

污染物产生量 

治理

措施 

污染物排放量 标准

浓度

限值

（mg/

L） 

排放

方式

与去

向 

浓度

（mg

/l） 

产生量

（t/a） 

浓度

（mg/

l） 

排放量

（t/a） 

生

活

污

水 

D

W

00

1 

918 

COD 350 0.312 

抽运

至吴

江苏

州市

吴江

震泽

生活

污水

处理

有限

公司

处理 

50 0.0459 50 吴江

苏州

市吴

江震

泽生

活污

水处

理有

限公

司处

理后

排入

頔塘

河 

SS 220 0.202 10 0.00918 10 

氨氮 30 0.0275 5 0.00459 5 

总氮 40 0.0367 15 0.0138 15 

总磷 4 0.00367 0.5 
0.00045

9 
0.5 

表 4-12  项目生产废水产生及排放情况 

废水类

型 

废水

量

（t/a） 

污染

物名

称 

污染物产生量 

治理

措施 

污染物排放

量 
标准

浓度

限值

（mg/

L） 

排放方式

与去向 
浓度

（mg/

L） 

产生量

（t/a） 

浓

度

（mg

/L） 

排放

量

（t/a） 

生产废

水 
9.6 

COD 300 0.00288 自建

污水

处理

站处

理 

/ / / 回用于水

帘幕废气

处置装

置，不外

排 

SS 200 0.00192 / / / 

色度 60 0.00058 / / / 

总硬

度 
600 0.0058 / / / 

（5）废水排放口及污染治理设施信息 



 —  80  — 

表 4-13  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放去向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

生活

污水 

COD 

SS 

氨氮 

总氮 

总磷 

苏州市吴

江震泽生

活污水处

理有限公

司 

间

歇 
/ / 

见图
4-2 

DW0

01 
是 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 

表 4-14  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量/

（t/a

） 

排放

去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 

污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值
/(mg/L) 

1 

DW00

1 

120.4435

09 

30.9113

57 
918 

苏州

市吴

江震

泽生

活污

水处

理有

限公

司 

间

歇 

不

定

时 

生

活

污

水 

COD 500 

2 SS 400 

3 氨氮 45 

4 总氮 70 

5 总磷 8 

表 4-15  废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

500 

2 SS 400 

3 氨氮 《污水排入城市下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B 级标准 

45 

4 总氮 70 

5 总磷 8 

表 4-16  废水污染物排放信息表（改建项目） 

序号 
排放口编

号 

污染物

种类 

排放

浓度/

（mg/

新增日排

放量/（t/d） 

全厂日排

放量/（t/d） 

新增年

排放量/

（t/a） 

全厂年排

放量/（t/a） 



 —  81  — 

L） 

1 生活污水 

COD 350 0.00068 0.00104 0.205 0.312 

SS 220 0.00045 0.00067 0.135 0.202 

氨氮 30 0.000061 0.0000917 0.0183 0.0275 

总氮 40 0.000082 0.000122 0.0245 0.0367 

总磷 4 0.0000082 0.0000122 0.00245 0.00367 

全厂排放口合计 

COD 0.312 

SS 0.202 

氨氮 0.0275 

总氮 0.0367 

总磷 0.00367 

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

根据上述分析，本项目生活污水中污染物因子能达到苏州市吴江震泽生活

污水处理有限公司接管标准。 

（7）可行性分析 

1、依托污水处理厂可行性分析 

本项目生活污水抽运至苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理，尾水

排放至頔塘河。苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司设计处理能力为 1 万 t/d，

目前已接纳废水量约 0.5万 t/d，仍有余量 0.5万 t/d，本项目废水总排放量为 918t/a

（3.06t/d），排放量较少（占污水厂处理余量的 0.061%），在污水厂的设计负

荷内，并且各污染因子都能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准（污水厂的接纳标准），废水较易处理，由图 4-3 可知，苏州市

吴江震泽生活污水处理有限公司的处理工艺完全能够处理生活污水，对污水厂

基本不造成冲击，因此本项目废水对周围地面水环境影响较小。 

旋流沉沙生活污水 絮凝沉淀二沉生化 消毒 排放

污泥回流
污泥浓缩

压滤
上清液

泥饼外运

图 4-2  苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理工艺流程图 



 —  82  — 

（2）污水厂稳定达标情况分析： 

参考近期苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司排放口出水水质例行监测

情况，监测数据见表4-17。 

表 4-17  苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司排放口出水水质在线监测 

情况 

企业

名称 

排口

名称 
日期 

COD

平均浓

度
mg/L 

COD

排放限

值

mg/） 

氨氮

平均

浓度
mg/L 

氨氮

排放

限值
mg/L 

总磷

平均

浓度
mg/L 

总磷

排放

限值
mg/L 

苏州

市吴

江震

泽生

活污

水处

理有

限公

司 

震泽

生活

污水

处理

有限

公司

排放

口 

2020 年 9 月 1 日 18.02 50 2.11 5 0.02 0.5 

2020 年 9 月 2 日 20.42 50 1.99 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 3 日 18.51 50 2.62 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 4 日 18.41 50 2.64 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 5 日 16.17 50 1.7 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 6 日 17.45 50 0.99 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 7 日 16.58 50 0.53 5 0.01 0.5 

2020 年 9 月 8 日 15.67 50 0.2 5 0.03 0.5 

2020 年 9 月 9 日 15.29 50 0.1 5 0.04 0.5 

2020 年 9 月 10 日 15.19 50 0.08 5 0.03 0.5 

2020 年 9 月 11 日 15.73 50 0.08 5 0.01 0.5 

根据表 4-17 内数据可知，苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司排放口出

水水质稳定。 

2、厂区污水处理设施可行性分析 

水喷淋、喷
枪清洗废水

废水收集池
混凝搅拌沉
淀反应设备

隔膜泵

氢氧化钠 氯化铝 高分子

板框压滤机废渣储存

清水池回用到喷淋台

 

图4-3  自建污水处理设施处理工艺流程图 



 —  83  — 

项目产生的废水经混凝沉淀池沉淀后将废污泥捞出，经压滤机压滤后污泥

储存外售利用单位，上清液进入清水池后回用去生产工段。本项目废水污染物

种类、水质较好，该处理工艺可满足水帘幕及喷枪清洗回用要求。 

本项目自建污水处理设施可每天24小时连续工作，运行稳定可靠，主要运

行费用为电费6万元/年，主体设备无需专人管理和日常维护，只需定期检查，

定期检修费用4000元/年，故维护费用合计一年约6.4万元。企业预完全有能力承

担该部分费用，故本项目废水处理装置具有经济可行性。 

自建废水处理设施对主要污染物分级处理效果见表 4-18。 

表 4-18  废水处理工艺分级处理效果情况表 

处理单元 来源 
污染物浓度（单位：mg/L） 

COD SS 色度 总硬度 

混凝搅拌沉淀反

应设备 

进水 300 200 60 600 

出水 200 30 30 450 

去除率% 33.3 85 50 25 

最终出水 
出水浓度 200 30 70 450 

回用标准 ≤200* ≤30 ≤30 ≤450 

注：回用水执行《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中洗涤

用水相关标准； 

*：COD 暂无回用标准，根据企业自行制定标准，COD 回用标准≤200。 

对废水处理设施工艺流程及处理效果情况表进行分析，得知本项目废水经

厂内废水处理设施处理后可以满足回用标准。故本项目废水处理设施在技术上

可行。 

（8）污水排放口水质监测 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），金属包装容器及材

料制造 3333 属于“二十八、金属制品业”中结构性金属制品制造 331，金属工具制

造 332，集装箱及金属包装容器制造 333，金属丝绳及其制品制造 334，建筑、

安全用金属制品制造 335，搪瓷制品制造 337，金属制日用品制造 338，铸造及

其他金属制品制造 339（除黑色金属铸造 3391、有色金属铸造 3392）的简化管

理行业，根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2废水监测指标



 —  84  — 

的最低监测频次，要求如下表。 

表 4-19  废水监测要求表 

序

号 

排放

口编

号 

污染

物名

称 

监测

设施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求 

自动

监测

是否

联网 

自动

监测

仪器

名称 

手工监

测采样

方法及

个数 

手工

监测

频次 

手工测

定方法 

1 

DW0

01 

COD 手动 / / / / 

瞬时采

样，至

少 3 个 

1 次/

年 

重铬酸

盐法 

2 SS 手动 / / / / 

瞬时采

样，至

少 3 个 

1 次/

年 
重量法 

3 氨氮 手动 / / / / 

瞬时采

样，至

少 3 个 

1 次/

年 

纳氏试

剂分光

光度法 

4 总磷 手动 / / / / 

瞬时采

样，至

少 3 个 

1 次/

年 

钼酸铵

分光光

度法 

5 总氮 手动 / / / / 

瞬时采

样，至

少 3 个 

1 次/

年 

碱性过

硫酸钾

消解紫

外分光

光度法 

3、声环境影响和保护措施 

（1）噪声源 

本项目噪声主要来源于喷塑生产线、点焊机、废气处理设施等设备运行。 

（2）噪声源情况 

本项目噪声源产生、排放等情况见表 4-20 

表 4-20  项目主要噪声源及治理措施 

序

号 
设备名称 

等效声级

〔dB（A）〕 

距最近厂